Qui par Larechin se chavissent
 Et de coy molt d'instrument issent,
 Dont li peuples mestier n'eüst,
 Se de ce monde dame fust
 Carités et eüst esté.
 Or sont de grant necessité
 Li instrument et li ouvrier:
 Fevre, machon et carpentier,
 Cordier, faiseur de canvisure,
 Closier et faiseur de bature,
 Pointre et li ouvrier de fossés.
 Cascuns d'iaus tous est ordenés
 A larechin empechier
 Ou a che meffait corriger,
 Quant il est fais et avenus
 Et li faisieres est tenus:
 Ly fevre font les gresillons,
 Fiers et buies, karkans, kaingnon,
 Clés, locquès, verreus et fierues,
 Bendes et diverses frumures,
 Gardes [et] coutiaux et espees
 Courtes, longhes, haingres et lees,
 Misericordes et paffus,
 Hëaumes, quoiffes et escus,
 Jasserans, plates et bavieres,
 Camaux, musekins, genouillieres,
 Gardebras, greves et canffrains,
 Estriers et esporons et frains;
 Cordiers font cordes et cordons,
 Et wambiseur les auquetons:
 Tout ce est an cas necessaire.
 Pointre, bateur as armes faire
 Des nobles, qui doivent garder
 La justice et exerciter,
 Gaignent et acquitent la vie
 D'iaus et de toute leur maisnie. . .
 Dont, qui bien concheut ces raisons,
 Par Larrechin et ses larrons
 Ly peuples vit et vivera.

(B, fol. 17^b-18^b.)

Si les salvations de l'évêque sont longues, ce n'est pas seulement

⁽¹⁾ Ms. : *Qui de vair*. — ⁽²⁾ Ms. : *ars*. — ⁽³⁾ Ms. : *septains*; cf. Godefroy, art. *soltain* « secret ».

par amour de l'art, mais pour gagner du temps, comme l'explique Malice aux membres du conseil, qui ont peur de voir la Cour les tenir pour « nices » :

Compte n'en fay,
 Car communement voy et say
 Que plus seront longhes trouvees,
 De tant seront plus redoubtees
 De chiaus qui les doivent jugier.
 Qui voet fuir et varrier,
 Faire ne doit courtes raisons :
 Quant on voit grans escriis et lons,
 Ly Cours les boute adies ariere,
 Car li juge ont adies maniere
 De briès escriis examiner
 Pour yaus de paine delivrer,
 Et dient: « Il nous converroit
 « Estre bien .viij. jours, qui volroit
 « Mettre s'entente a lons escriis

« Que pluseur ont en la Cour mis
 « Une autre fois les prenderons
 « Et plus temple y entendrons
 « .ij. jours ou .iij. en un tenant
 « Que ne soit tant que maintenant »
 Enssi les voit on detrier
 .xx. ans ou .xxx. sans jugier.
 Et je vauroie bien veïr
 Que jamais n'eüssent loisir
 Ne volonte de l'entreprendre,
 Ains feïssent le cause pendre
 Jusques au jour du Jugement,
 Puisque nous goons plainement.
 (B, fol. 20^{bc}.)

Et Malice connaît bien les juges. Malgré l'intervention de Vérité, qui réclame un jugement immédiat, la Cour fait la sourde oreille :